” Ximénez DE Rada, De Rebus Hispaniae, VII, 16, ed. Schott, Hisp. Illustr., II, 
p. iao.. « Comes Xmalaricus in continent! petiit terram a nepotibus Guterrii Ferdi
nand!, sed ill! vsque ad quintum decimum annum pueri iuxta statutu Regis Sancii 
patris sui reddere noluerunt. Vnde et ipsi corpus Guterrii Ferdinandi inhumaniter 
exhumantes, de proditione, nisi terram restituerent, reputarunt. Sed nepotes eius ab 
impetitione huiusmodi liberarunt dicentes, quod Rex ab ipso nunquam petierat terram 
suam. Vnde iam mortuus non poterat criminan, et sententia curiae absolutus propriae 
restituitur sepulturae. Gumque in nepotes eius vellent obiecti criminis infamiam retor- 
quere, responderunt se testamentali edicto Regis Sancii terram sibi creditam vsque ad 
anuos quindecim retiñere, et tunc parati erant terram restituere Regi suo ».

79 Ximénez de Rada, De Rebus Hispaniae, IX, 1, ed. Schott, Hisp. Illustr., Il, 
p. 13g. « Quod cum solers Regina Berengaria percepisset, animo gratanti concessit, 
sed timens insolentias quae venerunt, fecit iurare Comitem Aduarum, et magnates ut 
sine ipsius Reginae consilio, nec aliquibus ■ terram auferrent, nec aliquibus terram 
darent, nec vicinis Regibus guerram mouerent, nec multara, quae Hispaniae pecta 
dicitur, imponerent in aliqua regni parte : et iuramento, et hominio in manu Rode
rici Toletani pontificis firmauerunt, et si contrarium facerent proditionis infamia 
tenerentur... ».

Del pasaje de Rodrigo Ximénez de Rada copiado en la na. 78 resulta que los 
reyes no pedían a veces durante su vida a algunos magnates las tierras y honores que 
de ellos tenían. Y Alfonso X dispuso en la Partida IV, tit. XXVI, 1. II : a E quando 
el Rey pone esta tierra e honor a los caualleros e uasallos...non las deben perder por 
toda su uida si non fizieren porque ».

81 Memorial Histórico Nacional, II, p. i33. Testamento de Alfonso X, áfio ia8á. 
« Et rogamos et mandamos a nuestros vasallos et a nuestros naturales por el bien que 
les fezimos et por el derecho et la naturaleza que an-con ñusco ; e si alguno quisiere 
esto contrastar o embargar,- que fagan ellos sobre nuestra alma, lo que farian sobre 
nuestro cuerpo : e que se les miénbre que el fue el primero Rey de su linage que a 
sus vasallos diese luego algo señaladamente para cavalleros, et para casamientos, et
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f) Las típicamente feudales, concedidas con arreglo a las normas 
ultrapirenaicas del feudo 82. Debieron ser rarísimas. Sánchez-Albornoz 
descubridor de las qu§ conocemos, ha dicho que se otorgaron para resol
ver problemas políticos marginales a la vida íntima del reino 83.